[image: image1.png]

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ҒАФУРИ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫНЫҢ
ЕҘЕМ-ҠАРАН
АУЫЛ СОВЕТЫ
           АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
хакимиӘте
453061, Ғафури  районы,
Еҙем-Ҡаран  ауылы,  Мәжит Ғафури урамы, 22
Тел   2-53-25  , 2-53-42

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗИЛИМ- КАРАНОВСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОна
ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН
453061, Гафурийский район,
с Зилим-Караново, ул Мажита Гафури, 22
Тел 2-53-25,2-53-42

 КАРАР                                                                                       РЕШЕНИЕ

13.04. 2013 й.                                      № 29                               13.04. 2013 г.
Об утверждении Положения  об официальном сайте администрации сельского поселения  Зилим – Карановский сельсовет
 муниципального района Гафурийский  район
Республики Башкортостан  в сети Интернет.

В целях обеспечения возможности непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления и для создания условий по оперативному реагированию на обращения граждан и в  соответствии с  Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»  от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ, Уставом сельского поселения  Зилим - Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об официальном сайте сельского поселения Зилим- Карановский  сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде администрации сельского поселения Зилим – Карановский  сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  и на официальном сайте в сети Интернет.

Глава администрации сельского поселения
Зилим-Карановский сельсовет:                     _____________ А.А. Гайнуллин

                                               Утверждено
решением Совета
сельского поселения

Зилим- Карановский сельсовет

муниципального района

Гафурийский район

Республики Башкортостан
от  «13»  мая  2013 года    №  29

Положение об официальном сайте администрации сельского поселения  сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан в сети Интернет

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», решением Совета сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан «О Положении о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Зилим - Карановский сельсовет муниципального района   Гафурийский район Республики Башкортостан» от 13 мая 2013 года  № 29.

 Положение определяет порядок организационно-технического обеспечения, а также порядок технического сопровождения (поддержка в работоспособном состоянии) и информационного наполнения официального сайта сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального района   Гафурийский район Республики Башкортостан  (далее – сельское поселение). Юридический адрес: РБ,   Гафурийский район, с. Зилим - Каран, ул. Мажита Гафури, дом  22.

1.2. Сайт сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального района   Гафурийский район Республики Башкортостан  (далее - сайт) является официальным в сети «Интернет».

1.3. Основным назначением сайта является информирование населения сельского поселения Зилим-Карановский  сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  посредством предоставления пользователям сети «Интернет» доступа к информации, размещенной на сайте.

1.4. Официальный сайт сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  - сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащий информацию о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан, электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежат органам местного самоуправления сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан.

1.5. Информация о деятельности органов местного самоуправления - информация, созданная в пределах своих полномочий органами местного самоуправления сельского поселения Зилим- Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  или организациями, подведомственными органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации.
1.6. Пользователь информацией - гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, государственные органы, органы местного самоуправления, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного самоуправления.

1.7. Сайт должен содержать адрес электронной почты, по которому пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.

1.8. Сайт располагается по электронному адресу: http: // zil-kar.ucoz.ru
1.9. При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес сайта.

2. Основные требования при обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой на сайте

Основными требованиями при обеспечении доступа к информации, о деятельности органов местного самоуправления, размещенной на сайте, являются:

2.1. достоверность предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления;

2.2. соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления;

2.3. изъятие из предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления сведений, относящихся к информации ограниченного доступа;

2.4. создание органами местного самоуправления в пределах своих полномочий организационно-технических и других условий, необходимых для реализации права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создание муниципальных информационных систем для обслуживания пользователей информацией;

2.5. учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, при планировании бюджетного финансирования указанных органов.

3. Организационно-техническое обеспечение

3.1. Контроль за процессом размещения информации на сайте,  за актуальностью информации, публикуемой на сайте и информационным наполнением и обновлением всех разделов сайта осуществляет управляющий делами администрации сельского поселения.

3.2. Техническое сопровождение и информационное наполнение сайта возлагается на управляющего делами администрации сельского поселения, случае привлечения специализированной организации-разработчика - совместно с организацией-разработчиком.

3.3. Управляющий делами администрации является главным администратором, ответственным за непосредственное ведение и информационное наполнение сайта.

Главный администратор имеет право:

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления сельского поселения информацию для размещения в разделах сайта;

- вносить предложения по структуре и содержанию разделов сайта;

- имеет право доступа ко всем подсистемам административной части сайта.

3.4. Главный администратор обеспечивает своевременное размещение на сайте информационных материалов, поступающих к нему из структурных подразделений администрации сельского поселения, осуществляет контроль функционирования интерактивных сервисов сайта, выполнение требований информационной безопасности и соблюдение прав доступа к административной части сайта, осуществляет подготовку документов, связанных с работой сайта.

3.5. Из числа сотрудников администрации сельского поселения назначается ответственный за сбор запросов, поступающих по сети Интернет. Поступившие по сети Интернет запросы подлежат регистрации и рассмотрению.

3.6. В части информационного наполнения сайта главный администратор совместно со структурными подразделениями администрации сельского поселения обеспечивает:

- информационное наполнение на основе поступающей ему из структурных подразделений информации, обновление, изменение информационной структуры сайта;

- доступ пользователей к информационным ресурсам сайта;

- анализ информационного содержания и посещаемости сайта;

- формирование состава и структуры информации, размещаемой на сайте.

3.7. Информационное наполнение и сопровождение соответствующих разделов портала производится в соответствии с Регламентом информационного наполнения сайта (Приложение к положению).

3.8. Структурные подразделения администрации сельского поселения предоставляют главному администратору информацию в электронном виде для размещения на сайте не реже одного раза в месяц с указанием раздела сайта, в котором эту информацию необходимо разместить.

3.9. В случае если сроки размещаемой информации регламентируются федеральными законами, нормативными и правовыми актами (запросы котировок, аукционы и т.п.) передача производится в электронном виде с приложением на бумажном носителе служебной записки, в которой в обязательном порядке указывается дата создания файла, количество файлов, раздел, в котором требуется разместить. Главный администратор производит сверку полученных файлов с данными служебной записки и в случае их соответствия производит публикацию.

4. Опубликование информации

4.1. Периодичность обновления и сроки предоставления информации органами местного самоуправления сельского поселения для размещения на соответствующих страницах сайта определяются в соответствии с Регламентом информационного наполнения сайта (Приложение № 1).

4.2. Ответственность за соответствие представленных материалов целям и графику представления информации на сайт, своевременность представления информации, ее полноту, актуальность, точность и достоверность возлагается на руководителей структурных подразделений администрации сельского поселения, предоставляющих информацию.

4.3. Ответственность за своевременность размещения, снятия информации после утраты актуальности несет главный администратор, разместивший материалы на портале.

5. Перечень информации, размещаемой на сайте

5.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, размещаемая указанными органами в сети Интернет, содержит:

1) общую информацию об органах местного самоуправления сельского поселения;

2) информацию о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления сельского поселения;

3) информацию об участии органов местного самоуправления сельского поселения области в целевых и иных программах;

4) информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению органами местного самоуправления сельского поселения до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

5) информацию о результатах проверок, проведенных органами местного самоуправления сельского поселения, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органах местного самоуправления сельского поселения, подведомственных организациях;

6) тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органов местного самоуправления сельского поселения.

7) статистическую информацию о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения;

8) информацию о кадровом обеспечении органов местного самоуправления сельского поселения;

9) информацию о работе органов местного самоуправления сельского поселения с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления;

10) иную информацию о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Состав информации, размещаемой органами местного самоуправления сельского поселения на сайте, определяется Регламентом информационного наполнения сайта (Приложение к положению).

6. Защита права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, размещенной на сайте

6.1. Решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления сельского поселения, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, могут быть обжалованы в суд либо вышестоящему должностному лицу.

6.2. Если в результате неправомерного отказа в доступе к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, либо несвоевременного ее предоставления, либо предоставления заведомо недостоверной или не соответствующей содержанию запроса информации пользователю информацией были причинены убытки, такие убытки подлежат возмещению в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность за нарушение права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения

7.1. Должностные лица органов местного самоуправления сельского поселения, муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.